ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

câmárá municipal de càchoeiro de itâpemirim

EXERCÍCIO DE I9?0

ASSUNTO

■p?lOJE^O DE LEI íie I8/70

INICIATIVA:
'

YBPBAdOR .DAY;CD CDUE

HISTOmCO: Denominando DÜA JOA.jUIli PIDEfj DE A^iOEIM
■  a rua nS 06, -que-.serve às quadras 06j

08 e 09ç no, loteamento dó ■ Bairro Gilber
to I-íachado, nesta, cidade, ■

AUTUAÇÃO
=  ■ 1

Aos 6 (seis) dias do mês de, julho do ano, de

mil novecentos e sessenta e setenta , outúo o PZ^DJETO DE LEI

i

supra-citado e mais documentos que se seguem

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO . . "o
f5.nf?|str0«S0. AUi1id3°^S« ,

CAMARA municipal de CACHPEIR0_DE LTAíEMIRIM ^ ■<AssSes<^(^ /o3r/19.„]^I
PROJETO DE LEI NO

 .g 7 II &lü düs
V. •*•*«

Fírssito

ârt, 10 - Passa a denominar-se RUA JOAQUILí PIRES DE AI^IORBí a Rua n^ 06
que serve as quadras 06, 08 e 09 no loteamento do Bairro- /
Gilberto ^^achado, nesta cidade,

Art, 22 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revoga
das as disposições em contrário,
pi. 0»

Sala ,d'Aâ- ''^essõe^ 06 de julho de 1970,

_  J ü S T

>r.

• AISNADAVip
I F I G A T-I Y^A- -G OB

Sala das sessoe
?.7tlí9-^o

-v-
"E D E ^ ̂

No dia 12 de dezembro de I969 traíi^^5^'éa^cP°cintesimo sexto
ano da solenidade de gráu conferido a 112 bacmreis que no ano de I863
saíram da Faculdade de Direito de São Paulo, ,

Essa t|irma, talvez a mais numerosa de todos os tempos, Qop
conhecida como "Turma dos Estadistas", deu ao Brasil presidentes, minis
tros, governadores, magistradas, etc: Prudente de^Moraes, Campos SaleF,
Bernardino de Campos, Rangel estana. Moura Carijó, Oliveira Machado e .
outros, Do Espírito Santo figurou apenas JOAQUIM PIRES DE AíígRIM, "filho
do fazendeiro José Pires de Amorim, adiantado agricultor em acotuba,

Nascido em^^assa Três a 15 de outubro de 1$3S, aindá menino
Joaquim Amorim veio-com sua família de mudança para o nosso Estado,

Formado, abriu banca de advogado na Çomarca de ■'•tapemirim.
Atraído pela política, filiou-se ao artido^Liberal e fundou,

juntamente com os drs, Clímaco Barbosa e Horta-de Araújo, a "Sentinela
do Sul", órgão defensor daquela agremiação política e o primeiro jof -
nal que circulou na então vila de Itapemirim.

Eleito diversas vezes Deputado provincial, fez parte da Mesa
da Assembléia Legislativa, ocupando o lugar de primeiro Secretário,

Além"'de ser Advogado nas Comarcas de Gachoeiro ,e de Vitória,
exerceu os cargos de delegado literário, procurador fiscal. Tenente /
Coronel da Guarda acionai e chefe de Polícia interino, por duas vezes,

Eresidi-u diversas bancas ^e exames gerais do tradiãional. Ate
neu provincial. Sócio efetivo do Grêmio Bibliotecário Cachoeirense, 7
foi úm dos seus diretores e correspondentes.

Nomeado em I878 juiz municipal^e de órfãos dé Gachoeiro de /
Itapemirim, desempenhou essas funções até I886,

áuas idéias republicanas datavem dos bancos acadêmicos e so
mente £oram postas em prática em I887, quando, com Bernardo Horta, An
tônio Aguirre e outros, jundou o Clube Republicano de Gachoeiro, o pri,
meiro nusaleo de reação üo Espírito Santo contra o regime monárquico.

Vitoriosa a revolução de 15 de novembro de 1889^ o Dr, JOA
QUIM PIRES DE AMORIM não desejando concorrer a cargos eletivos ou acei
tar nomeação para postos de natureza política^, rntornou a magistratura
sendo nomeado juiz de direito da Oornarca de Sao Matuus, .

Criada a Justiça Federal em I89O, foi homeado juiz, cabendo-
llie a honra de inaugurar a Secção deste Estado, Como Juiz Federal apo
sentou-se em 1901, vindo a falecer no Rio de '-'aneiro a 18 de junho de
1920 com aproximadamente 82 anos de idade, O Drl'Pires de Amorim perten
cia a uma família de juristas, Era irmão do desembargador Emiliano Pi
res de Amorim, pai do- advogado José Belo dexiAmorim, e primo-irmão dos
drs, Joaquim Oliveira Machado, consultor da arihha e desembargador Jo
sé Joaquim Itabaiana d§ Oliveira, da magistratura fluminense,

Espero que seja o T^a^íante para a aprovação desta proposição.

DAVID CRUZ Vereador ARENA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO. DE ITAPEMIRIM

PROiFSTO m LEI m il IS

16 « Passa a dendminar-s© HGÍA ÍÕAQÜIM PIRES Í)E AMOHXM a Riaa a6 06

ãertre as quadras 06» 08 © 09 a© loteamentó do Bairro /
GÍlterto ̂ %Qliado,, áesta oidado*

2® « Bsta, l©i entrara em Vigor na data de sua publisaçãõ|; revoga^
das ás disposidõés em oontrlrio.

Sala das SessieSj 06 de JuHid d© 1970,:

Dâ¥Ip GHtJ2 « ÂTereadOr AHEM

J U S Vi F I CAI 11 A -

Hq dia 12 de desembi?© de 1969 traaseorreu o eentesiao sesto
ano da solènidade de grau oonfeMdé^a iÍ2 "baebareis cpè ao ano de 1863
saíram da FaóuMad© âe Bireito de-,São. Paulo^ ' ,

Bssa talves a mis ntfâerosa^de todós os tempos g
coitieQida oomo ''iurma dos Fstadistas% deu ao Brasil president©ê|: miais

■tres5) 'governadores,^; âagistradgS|; etõí Frudénte-,dè.^fâoraeàfjGasiiós Salesj
Bemárdino- -de Gampos-k Rangel -©staüa,jv.Íoura Carido*. ■ Ollvèlra -Mádimdo e
■cjatroSí,. .Do Eápiri|0 SaatO; figurõu apenas ■ífdAO'ülM PIRES BB/MQHBI, filhe
do fasendeiro Jds© Pires.' d© âsorim,., adiantado- agrieultor em ' aOOTOlm.,

Hasoid© em Vessa Ires^a 19 de outubro d© 1Í3B|: ainda menino
■ loaquim Amorim veio eom sua família de sfâdan^a para O- nosso Sgtado.

Formadoy abriu banoa d© advogado na gomarea d© ^tapemlria.
Atraído, pela polítioat, filiou-s,©. ao artido.^liberai e- fundou|

juntamente .qom os drs.* .ôlímaòo' Barbosa © .Horta-^dè Arau|õf a '?S©ntinela
do Sul'^.|jf; árgao defensor du.^©la agremiação polltióa e b primeiro |õr
nal que cireulou na então vila de Itapemirim..

Eieij^o diversas veses Deputado provinaÍal| fea parte- da Mesa
da Asgemblei^ X»egislativaj; oeupando o. lugar de primeiro Seos^etârió,

Alem"'de ser Advogado nas Gomarbaà de Qacboéirô è de fitoría^
exeroeu os bargos de delegado literâriot proqurador fissalg. Tenente ,/
Coronel da Suarda %olonal. e eliéfe deUPbllaia interin0.|. por'duas veses,

%eâidiu diversas banóas ^e esames |era|s do tradídiõnal Ate,
neu Irovineial» Sócio efetivo do Gràmiò Biblioteoaríò Gachoeirens©:, 7
foi um dos seus diretores © eorrespondèntes,, ^ ,,,

Momeado em 1878 juís muniaipal.^©. de orfãos de Gaehoeiro de /
itapemirim* d©sempeí3hou ©ssaS funções ate. 1886^;

Suas idéias republicanas datavam dos bancos acadêmicos © sq-í:
mente £oram postas em, prátiCa em l837;s(. quando com Ber^rdo Horta j An
tônio A|uirre e outroSi jundóu o GlUbe Hepublicano d© Sacboe|ro:| o prl
meiro nuaie© d© reação- ''^O; Espírito Santo -contra o ragiae monarcpico»'

Vitoriosa a .revo-luçã©. de %$ de novembro -d© 1869,, o Br,,QÜII»! PIRSS^DE AMOHIí'! não desejando conco.rrer a Cargos Ql|tivõs. ou
t^r nomeação para postos d© natureza .pblítiaaji, ratornou a magistratura

direito da Gozaaroa de Sao Katées* .seado nomeado „
C pabeãdo-

apO-
riada a iustiça Federal 1890*, foi Eomeado,

lhe a honra de inaugurar a SsCçã© deste Estadú^ Como
seav5^»s©'ea 1901 j Vindo a falecer no Rio-d© - -aneiró a 18 d© jxínhô de
1920 com aprf^maüaaente 82 anos de idàde^ Ó Drl Pires de Amorim perten
cia a xima faipília de juristas i; Era Irmão do desembargador Emiliano Pir-res d© Amorimii pai do--advogado lose Belò deJ.^i,âmOriaj e primo-lrmão dos
drs,. itFoaqúl^ Oliveira Machado,, eõnsultõr da arinha e desembargador Jo*
se loãqúim Itabaiana d© Oliveiraj da magistratura fluminense,

Espero que seja o aprovagao desta proposição*

4

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

masmo m imi m 11!

a denoaiaaivs© TO :.^OAQIIBí PÍHISS 013 mmmí a Stoa m 06

ípe- SG2?^e as quadras 08 o 09' 120 loteaaonto do Bairro /
Gilt)9i?tQ\^^a<3haâQ, aopta cidade#

àrt»; 2® I0Í ea vigoj? m data de am" paMiqagãOf, i»o¥Oga*
das áS disposigBes os coatrário# , ; ■ ■

Sala das SossC^oSf 06 d© d© Í970,é

DAf 20 úmm

õ U S'T I: -F I O:á f XfÂ ^

téraaãor ABISIJA

No dia 12 de doaeâteo do 1969 transeorreiâ Q cantesâiE# sexto,
om da solonldado d© gráti aonfQi?ldo^a ÍIS' McMreis «pé ao am de I863
saírasi da Factíidsdo âe Bireito de Sao Paolo#, /

Bsoa. tçmaas^ , talhes a sais íimerosa de todos as tespos^^
ooíáiéoida ccÊBo dos- Bstadtatas"^,^. deu ao Brasil. ■prQsideãtes.g
tmSf go^madoresjj magistradas^ até s Pradonto de^Moraos.^ Çampos .SaleSi
BessáMiuo dè' Campos*, ̂ ^sol ■ lOStaBa* Moura Oari^Og Oliveira MaoMdõ 0
cifutros# Do Bsp3.s?ito SoÊLto figurou apenas PiRSS BS AJÍÕ^-U fiüic
do faãendeiro iTose Pi^os^ d© AaoriSs adiantado agricultor em aóomte#

Haacido em %ssa fmQM Í5 d© oatuBro de liâSn ain^ seáiné-
^caqúim Amorim veio coci .sua farailis de iiraSan^á para ó'nosso «stado#

■ FoMâáOf atrriu tensa d© advogado na §omarçfa d® *tapemirifflí
Atraído' pela pôlstiça* filÍou«.a© ao artido .í»iteral,õ fundouj

Suntamente 0m os dra». Gllmaso Bartesa o í-Iorts de a "Çentineía
do Sufj órgão defensor d^ípela agrosiiação.pôlitioa e o primeiro jOE*
íiai cMa' alrsuloü "im então vila de Itapeairis.

Bieit© diversas Voses Be.putado provincial j;. fon parte da Hosa-
da Assemblóia BegislatlVag õsupaíKlo o lugar de primeis?©. Ce.ür0tari9-».

Aléa^d© ser Advogado ms Comaroas cio Cachoelvo è da 'Vitória*
exersau os aavgos do âelogado . literário o .prosuradov fiscaiç femat© /
Goronal da ^%Qloml o otef© do Polísia intorinOg, poí? dms vosess

dresidiu diversas ten.oas d© ©3s?^s gerais dó tradidíoml At^
nau Iroviaoíal# Socio- efetivo do Grêmio Sii^líotQoario Caoíioeivenso:! 7
foi -m dos seus átretores- o dorresponâontes#,

Nomeado em I878 ^uCâ faunlcipal^ô d© orfãos de OnGhmím- do ./
itapomiriei* dasí^saMicréi- ©ssas' fuagSos ato- íSSói, ^

.  'âuss Molas s?epablÍoams datavam dos'tencas academicós e so«»
meíit© àmm o-m pratiáa m. 1887$: cgiaM®:. mm BormMo- ll©2?ta^ An»
tonió oatros$ ^â^dòu ©■ Ciubd dofablicâíio de Cacl?oa|m|:.. o pi^,
molvo- nuaioo do- .reagao- áõ Ssplvlto S.anto contra o regime monarciUieO». .'

•  vitoriosa a VQVoíiigSQ do de novembro do Í8.89s: o dOâ»
QÜBI PIRSS BE nSo dose^nndo ooncorror a .cargos eletivos, -ou ae.ei-
■Íía», noaeagio para postos.- de natefsa politioaà mtomóu a maglatmtu-msendo Bomoado. |.uln de direito: -da Cp^'i?OQ de Hatsns»;.

Criada a ^stíç.a Federal 1890| foi liomeaâ0^^uia« aateado»
II29 a tioüra da inaugurar a Seagao: deste Sgteo#. Gomo Jula Federal apo»
sentou-se em 1901j vindo a faleces? m Hio-de ^aneiro ã -18 da 3uBbo do
1920 com áprtómaaaaont© 82 anos de.idade» O l>i?l Pires de AmorM pertei
oia a maa faiSl'Íá de juristas»,. Fra irsilo- do doaesbargador Emíliano Pi«"
res de Ampriis.».pai do--advogado ^om Selo de^iâraoi-ieig e- .primówitóó dos:
dçs.», foaqúim Ollvel ra Macá^ado.|- consultor da avinlia é desoatergadés? Jo
sé Joacpia Itateiana d© CliVelra|: da magistritum flmlnanse»

■Sspero c,pQ .se^a o bastant© para a aprovagão desta proposição»

OâVlB GI viteSr-Aáiilâ. '

i

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

"erS—«--s

JLi
«attc cS*-

cO

<£-í>

^ ̂  VJ \SL>-eJ5_K:s.jcié/o--. ^ CLJ>~^ -

i^v^' A.r I VQ "

.  ̂

í^-' 'Á  . ü/" / r .£rnií-^'''í'~'^'^ C^'
>4^d V

■'^1 _./L—

'-^/ ' _

'  /; y~

'}n- í> -

<:7t.

séftC^ OJ

"N /■

/ '■ " ̂  / (i^MJ-^

•N

V'

(Íidií
! ' I

í !

"i
T/ /

^r?TV

T

Z'
.y

"> b.":?

«t

2:5"
. CZ3—^ —1:1 O ̂ ̂ 1

• O - -g^-jr .-^f ̂

i_^j^p-oc3s-ír><VN|^

■^V^»—r-Ç^iTl/^pS) 1-i^í^oi-w. VJ c
"<s~*-r-Y

-<nj^
(>

^ <5 ' O n

-OC3 (^p tY =
•» lòO

- ^fcn"rj'St^BiMBâN.nt^»r.^

v>r-A ]'V 1* DISCUSSÃO ■ ■

uInAVCiMIDAüDPO,v

geía àa
,  c /^>i9 /is
183 '

—

Rubrica do Presidenta

A RSDÍlÇÃO

saía rfa.
-<2.

Íc'k tíO PESSI3SiS>;CO»BÇR
P. "O

ããs s&ssj^'^" '—-i-

.__, ( SíUSRICft OO PRSStDÉWTÊl

fi o

Pa c a ! 1 R a

(i.-.

'  QAM*S*y
- ■ BJMISSA

ÁMÊ^'âi:...^\y:-À^s?. í/:? faça-ren
\  —^

imies üuios a

•' -v >•.■ ''

Ca-^Â". U'^'^^^^-Áfkr'knítí'Wà''^u a íia

4^SA;??EAr AR:» a- eA^^as^í^

i-.ç
■  ; A

=  ■ ■ '= A A

íAA- / ■ .'/
A/' / ía

tU-c-L-"' f' a'/^■- ■•H. y,„ ,ic,.,i,A..iA^ :íÍAm.. AV

Atc/v'/A/vV; vÁj CíA/J^P

:: ^Cfr A;-;ap.
•?<

Aíi. R ífAA/í-^v^/

Incií:s-ÂÂ í:-í ímaJãas Gtís
pfApAr;P £.'SS-iAi-'> , -

lák ím SnsEAcA -í^./—-^■^'.. -
L "}-!• .

(Ku-SÁcá tiô {'r&sitisíA^i

r

-.-•■-"íí"- j

7^h/70

i  ao lei aó 18/70)

■G.aai-ioeii*e 'dõ ■ítápéóiffia,; 29' de. |ulho de 1970..

Sgíèioí* Prefeitos

Teciio a honra do passar as aSos do Voââa "^itoelond a,,
^ara os fim de GançSó legaí^ 0 Projeto de Lei n2 IS/70,, aprovado /
por unaaiÊiidaae do plenário om sossâo orainárià roaliaada no dia 27
do oorrenté#

Aprolíeitô O QiiSQ^o para aprosantar-lhè as ixiais

Atenoiosàg Saàdagoeâj

o

QWYis m m-ms
Presidente: da Csbarâ ííTinioinal

Aq. 3sso,- Seniior
H0IO Véia %rQlli
DD. Prefeito íimiçipal
Oaçlioeiro de ítaponiría
Í3ESTA GIDADB

i

PHágBIO DE LEt UC 18/90

p
O  ■ residente da Casara ̂ ftinioipal de;

,  GaQÍioelrd- d® Staperairira*: '^saiidõ' dè
súaâ. átritíQigõôS legais s Faça salàer

que a Gaiaara deôretc^ a seguiate leis

Art, ic Passa a deneminar^se W& ̂ÕAQÜIí-I PIRES Í5E M- OMWl a làaa wfi

06 que Serv© as quadras 061 08 e 00 ao lóteameató do Baii
rp Gilberto í^achadOi uosta atdadê.

Art^ SQ Rsta lei éutrara em "\rlgor na data de sua pubiipagâo j, re*
vogadas as disppSiçSes em oontí^np.

Sala das Sessões 29 de |ü11íq dé 197Õ*-

^^

CIOVIS DE TOROS

^residente da Gamra Muüieipal

m mi. m 18/70

0^ ■^reaíâenta Gâoara
•Gáí^iíiaairq d© Xtapasils^im.:- 'iíwoMq d®' / ■

I  . . ■ '■ ' ■ ' , , sawjsfA '

'  ■sruãs "legais s l^ago aal»^-
qa© a Ga^ra áoaretou a ségalnt® Íhiís

A3?t,,. Ifi «-Passã a a®íi®íaihar«a® TO SGA0MÍ PlBBS SS a .aô.
06 opa® sesrvô a.s quadras 06,.. 08 é 0$ m ão Baljj
ir® Qllbertô %Qlmdó, Uesfía 0^^

âS • Esta- 'lèl ®átrám ®a i?Ígor^ m 'data dt ;sua, publlaaçiíoi
^Ogãdas as disposições' m

aalá das SeâsSés,, 29 d® lulSi®' d® 1970^'

(! ■ -, ■

awis m mvms
^É^sident® ■ óâãam Miíaiòipal

.pr- • I ^ - . j- ; %  .V «:-d:;â-' '  ' "-'j-

í ■

p-?nir5rT5y!ii'»iJ« i^jpwjmm
i?_-_. ."1 • .....__

DATA TíCTCRQ

ímãs
DESTINO: çàDIGO:

<Q

■  í -.Wê